AT 669
AT 266

237

Eadem ratione qua in globis, quos Aeolipylas dicunt, paululum aquae in vaporem resolutae, ventum satis magnum et impetuosum, pro ratione materiae, ex quā generatur, excitat. Et quoniam hic ventus artificialis, ventorum naturalium cognitioni haud parum lucis affundere potest, è re fore arbitror illum hīc explicari. A B C D E est globus ex aere vel aliā tali materiā, totus cavus et undiquaque | clausus, nisi quòd aperturam exiguum habeat in regione D, cujus parte A B C aquae plena, | et altera A E C vacua, id est nihil extra aërem continente, illum imponimus igni, cuius calor exiguae aquae partes agitando, efficit ut multae supra ejus superficiem A C attollantur, ubi expansae et rotatae colliduntur, magnoque molimine recedere ab invicem nituntur, ut suprà explicatum fuit; et quia se ita expandere atque ab invicem removere non possunt, nisi quatenus aliquae ex iis per foramen D egrediuntur, tota illa vis, qua plures colliduntur, tanquam in unum collecta, id agit ut proximas per illud exturbet. Atque ita ventus à D ad F spirans excitatur. Et quia semper aliae hujus aquae particulae, in altum ab hac superficie A C à ca- | lore sublatae, dilatantur atque ab invicem

20

25

30

10 ajunt. Licet] ajunt, licet
13 impulsus] impulsus,
19 impetuosum,] impetuosum ^

20 artificialis,] artificialis ^
28 suprà] Met. II, 3.

9 rarefactam] fort om. 12 figuram] des figures 12 componatur] ne soit composé que 14 sint] ordinairement om. 15 arctiori] add. 18 Eadem] paragraph separation add. 20 generatur] se compose 22 aere] cuiure 27 magno(...) molimine] add. 30 tota illa vis] toutes les forces 30 plures] elles [scil. les petites parties de l'eau]

CAPUT IV.

recedunt, dum interim per foramen D aliae emituntur, hic ventus non cessat ante universam globi aquam exhalatam, vel calorem extinctum.

III. *Quomodo etiam in aëre fiat. Ventos praecipue ex vaporibus oriri, sed non ex iis solis componi. Et cur à vaporibus potius quām ab exhalationibus oriantur.* [fig. 64]

Venti autem illi naturales qui solent in aëre sentiri, eodem ferè modo quo hic artificialis generantur, et praecipue tantum in duabus rebus discrepant. Quarum prima, quòd vapores unde his origo, non tantum ab aquae superficie, ut in hoc globo, sed etiam à terra humenti, nive et nubibus emittantur; et quidem plerumque majori copia, quām ex aqua: quòd in illis particulae ferè jam separatae | et disjunctae, facilius porrò divellantur. Altera, quòd vapores arctiùs quidem in Aeolipyla possint detineri, quām in aëre; ubi tantum objectu vel aliorum vaporum, vel nubium, vel montium, vel denique ventorum ex aliis locis | venientium, impediuntur, ne ubivis aequaliter se extendant; sed vicissim alii alibi vapores saepe reperiuntur, qui eodem tempore condensati quo hi dilatantur, locum à se relictum illis occupandum tradunt. Ut si exempli gratiā magnam vaporum copiam imaginemur consistere in aëris regione F, qui se expandentes multò majus spacium eo quo continentur affectant; et simul eodem tempore alios haerere ad G, qui | coacti ac in pluviam vel nivem mutati, maximam partem spatii quod occupabant deserunt; minimè dubitabimus, quin illi qui juxta F reperiuntur, digressuri sint ad G, atque ita ventum eò ruentem generaturi; praesertim si etiam cogitemus eos impediri, quòd minùs ferantur versus A vel B, ab altissimis montibus ibi sitis; et quòd minùs ferantur versus E, ab aëre spisso, et vi alterius venti spirantis à C ad D condensato: Et postremò | nubes supra illos stare, quae prohibent ne altiùs possint evolare. Hic autem observemus, vapores ita de loco in locum transeuntes, omnem aërem iis in via occurrentem, et omnes exhalationes isti aëri permixtas secum deferre; Adeò ut quamvis illi propemodum soli, ventis causam dent, non tamen soli eosdem componant; sed dilatationem et con- | densationem harum exhalationum, et hujus aëris, quantum in se est, generationem ventorum etiam juvare: hoc tamen adeò parum esse, ut vix in rationem venire debeat. Aër enim dilata-

AT 267

238

AT 268

239

AT 670

2 ante] antè 44 50a **9** emittantur] emittuntur AT

16–17 hi (...) illis] Both pronouns refer to the same *vapores*; one would have expected ‘illi (...) eis’.

19 affectant;] affectant,
21 deserunt;] deserunt,

1 dum] a mesure que **2** calorem] qui la [scil. cete boule] fait exhaler *om.* **3** fiat.] *Et en quoy il differe de celuy d'une Aeolipile.* *om.* **4–5** *Et ... oriantur.*] Pourquoys la cause des vens doit estre attribuée aux vapeurs, & non pas aux exhalaisons. **6** Venti] paragraph separation add. **6** naturales] ordinaires **7** artificialis] add. **8** unde his origo] dont ilz se composent **10** aqua] pure *om.* **16–17** locum ... tradunt] les determinent à prendre leur cours vers l'espace qu'elles leur laissent **18** multò] incomparablement **22** generaturi] † composent **28** secum deferre] emmenent ou chassent devant soy **31** quantum in se est] add. **32** esse] a comparaison de la dilatation & condensation des vapeurs *om.*

METEORORUM

tus duplum tantùm aut triplum spatii illius praeter propter occupat, quod à mediocriter condensato occupari solet; quum contrà vapores, bis vel ter millies tantundem exigant: et exhalationes non dilatantur, id est non extrahuntur ex corporibus terrestribus, nisi per vehementem calorem; nec ferè unquam deinde quantumcunque aspero frigore tantum constringi possunt, 5
AT 269 quantum antea fuere: Quum contrà et exiguis calor | solvendae in vaporem aquae, et moderatum etiam frigus vaporibus deinde in aquam glomerandis sufficiat.

IV. *Cur venti ab Oriente sicciores sint quàm ab occidente: et cur manè potissimum ab Oriente, ac vesperi ab Occidente flent venti.* [fig. 65] 10

Sed jam speciatim proprietates et generationem principum ventorum contemplemur. Primò observatur totum aërem circa terram ab Oriente ad Occidentem volvi: Idque hoc loco supponendum erit, cùm commodè ratio diduci nequeat, quin totius universi fabrica simul explicetur, quod extra nostrum propositum. Sed deinde notatur ventos Orientales plerumque multò sicciores esse, magisque aptos ad serenum aërem et nitidum reddendum, quàm Occidentales: quia hi nitentes contra naturalem vaporum cursum illos sistunt, atque in nubes cogunt; cùm | contrà illi eosdem pellant et dissipent. Ut plurimùm etiam Orientales manè spirare animadvertisimus, Occidentales verò vesperi. Cujus rei causa manifesta erit, contemplanti terram A B C D et Solem S, qui haemisphaerium A B C illustrans, et faciens medium diem ad B, medianam noctem ad D, eodem tempore occidit respectu populorum habitantium ad A; et oritur respectu habitantium ad C. Nam quia vapes ad B, valde dilatati sunt | calore diurno, feruntur partim per A, partim per C versus D, ubi spatium illorum occupaturi quos frigus noctis ibi condensavit, efficiunt ventum occidentalem ad A, ubi Sol occidit, et orientalem ad C, ubi exoritur.

V. *Quòd caeteris paribus venti ab Oriente fortiores sint quàm ab Occidente. et cur ventus Borealis saepius flet de die quàm de nocte. Cur potius tanquam ex coelo versus terram, quàm ex terra sursum versus; et cur caeteris soleat esse fortior, atque valde frigidus et siccus.* [fig. 66] 30

Et hic ventus ita factus ad C, ut plurimùm fortior est, et celerius rapitur, quam ille qui generatur ad A: tum quia cursum totius massae aëriae sequitur, tum etiam quia in parte terrae, quae est inter C et D citius et

30 *tanquam] tanquam 44*

17 *illos]* Refers to ‘vaporum’; ‘eos’ would have been better, because the next ‘illi’ forms the antithesis with ‘hi’.

23 *A;]* A,

32–33 *factus ad C (...) qui generatur ad A]* This probably means ‘generated

at C’ and ‘generated at A’. However, ‘qui se fait ainsi vers C’ and ‘qui se fait vers A’ mean ‘generated-going towards C/A’.

34 *D]* D,

7 *moderatum]* fort peu de **17** *naturalem]* ordinaire **25–26** *condensavit]* condense **28** *caeteris paribus]* add. **28–29** *Occidente]* † qui vient de la même cause om. **30** *tanquam]* add. **32** *Et]* paragraph separation add.

CAPUT IV.

fortius ob diurniorem Solis absentiam, facta est vaporum condensatio, quām in illa quae est inter D et A. Constat etiam ventos Septentrionales ut plurimum interdiu spirare, illosque ex alto ruere, maximeque violentos, frigidos, et siccros esse. Cujus ratio patebit, si consideremus terram E B F D,
 5 sub polis E et F, ubi non multum | Sole incalescit, multis nebulis et nubibus tectam esse; atque ad B, ubi Sol in illam directos et perpendicularares radios mittit, plurimos vapores excitari, qui actione luminis agitati celeriter | sublimia petunt; usque dum eō pervenerint, unde vi sui ponderis urgente, facilius ad latera detorquentur, et iter suum tenent versus I et M, supra
 10 nubes G et K, quām ulterius rectā ascendant: cumque hae nubes G et K etiam | incalescant et rarefiant à Sole, vapores inde egressi potius progrediuntur à G ad H, et à K ad L, quām vel ad E vel ad F: aēr enim crassus qui sub polis est validius iis obnittitur, quām vapores è terra versus meridiem surgentes, quia hi vehementer concussi, et ad motum quaquaversum
 15 jam parati, non gravatè iis loco cedunt. Atque ita si ponamus Arcticum Polum esse versus F, motus vaporum à K ad L, ventum Septentrionalem excitabit, interdiu per Europam spirantem: qui ventus ex alto praecipit ruit; nam ex nubibus in terram fertur. Valde quoque ut plurimū impetuoso est; nam aestu omnium maximo excitatur, Meridiano scilicet, et materiā
 20 omnium facilimè in vapores dissolubili, nubibus scilicet, constat. Postremò hic ventus frigidissimus et siccissimus est, cùm ob ingentem illius vim; suprà enim diximus ventos impetuoso semper siccros et frigidos esse; tum etiam siccus est, quia ut plurimū ex particulis aquae dulcis crassioribus cum aère mixtis componitur, et humiditas praecipue consistit in subtilioribus, quae
 25 rarò in nubibus, unde hic ventus originem | dicit, commorantur: Nam ut mox videbimus, glaciei potius, quām aquae naturam obtinent; tum etiam frigidus est, quia secum meridiem versus materiam subtilissimam Borealem rapit, quae primaria frigoris causa est.

VI. *Cur ventus Australis saepius flet noctu quām interdiu: et cur flet tanquam ex imo in altum. Cur soleat esse lentior caeteris et debilior; nec non calidus et humidus.* [fig. 66]

E contrà observatur ventos meridionales noctu ut plurimū flare, ex humili in sublimia eniti, lentos esse et humidos, cuius rei ratio manifesta itidem erit | intuentibus terram E B F D, et cogitantibus partem illius D, quam sub Aequatore et in qua nunc noctem esse suppono, satis adhuc caloris à diurno Sole retinuisse, ad attollendos ex se multos vapores; sed aērem qui est paulò altius versus P, non parum refrixisse. Nam communiter omnia corpora crassa et ponderosa, ut terra quae est ad D, diutius receptum calorem

21 suprà] *Met. II, 7.*

26 mox] *Met. V, 8.*

7 agitati] estant fort agitées **8** vi] la resistance **21** ingentem] add. **24** componitur] n'est (...) composé que **26** obtinent] participant (...) de **30** tanquam] add. **32** E] paragraph separation add. **37** non parum refrixisse] n'en retient pas tant a proportion **38** ut terra quae est ad D] add. *

241

AT 671

AT 271

242

AT 272

METEORORUM

servant, quam subtilia et levia, ut aér qui est ad P. Atque hoc efficit ut vapores qui tunc versus P existunt non effluant versus Q et R, quemadmodum ii qui sunt in aliâ parte effluunt versus I et M, sed ibi cogantur in nubes, quae impendentes, quò minùs alii vapores terrâ D egressi altè descendant, illos undequaque inflectunt versus N et O, atque ita efficiunt ventum illum Meridionalem; qui noctu solet spirare, et ex inferiori loco in altum eniti, à terra nempe in aërem, et qui non potest esse nisi lentissimus, tum quia crassities aëris nocturni cursum illius tardat, tum quia materia qua constat, terrâ tantùm vel aquâ egressa, non tam promptè, nec tantâ copiâ dilatatur,
 243, AT 672 quàm ma- | teria reliquorum, quae plerumque à nubibus effunditur. Po- | stremò calidus quoque et humidus est, tum ob segniorem cursum; Tum
 AT 273 etiam humidus est, quia ex | partibus aquae dulcis tam crassioribus quàm subtilioribus componitur, quippe quae simul è terra surgunt. Et calidus est, quia materiam subtilem quae in Meridionali plagâ erat, Septentrionem
 versus secum dicit.
 15

VII. *Cur ineunte vere venti sint sicciores; et tunc aëris mutationes magis subitaneae ac frequentes fiant.*

Palàm etiam est mense Martio, et in universum toto vere, ventos sicciores, et mutationes aëris frequentiores et magis subitas esse, quàm ullâ aliâ anni tempestate. Cujus rationem adhuc inspectus terrae globus E B F D revealare potest, si cogitemus Solem (quem è regione circuli B A D repraesentantis Aequatorem consistere fingo, et ante tres menses è regione circuli H N, tropicum Capricorni repraesentantis, haesisse) multò minùs haemisphaerium terrae B F D, in quo jam vernum tempus facit, calefecisse, quàm alterum B E D, ubi Autumnum; et consequenter hoc dimidium B F D magis nive coniectum, totumque aërem quo cingitur crassiorem et nubibus magis refertum esse, quàm illum qui alterum dimidium B E D circumdat. Atque hinc est quod interdiu vapores multò plures ibi dilatantur, et viceversa noctu plures condensantur; massâ enim terrae minùs ibi calefactâ, vi interea Solis non minore existente, major est inaequalitas inter calorem diurnum et nocturnum frigus; atque ita venti Orientales, manè ut dixi plerumque spirantes, et Septentrionales media die, uterque siccissimus, illo anni tempore validiores, quàm ullo alio esse debent. Et quum venti occidentales vesperi flantes satis quoque | fortes sint ob eandem rationem ob quam orientales
 AT 274

11 segniorem] segniorum **56E** **16** mutationes] mutatione 50b **32** media] medio AT
31 dixi] *Met.* IV, 4.

1 ut aér qui est ad P] *add. ** **1** ad P] & ceux qui sont durs la retiennent aussy plus long temps, que ceux qui sont liquides *om. ** **2** tunc] *add. 2* effluant] † poursuivre leur cours **2-3** quemadmodum ... I et M] *add. ** **4** altè] plus haut **5** undequaque] de part & d'autre **12-13** tam crassioribus quàm subtilioribus] des plus subtiles (...) aussy bien que des plus grossieres **16** *ineunte vere*] vers le mois de Mars **16** *sicciores*] qu'en aucune autre saison *om.* **18** Palàm] *paragraph separation add.* **25** magis] beaucoup *om.* **26** crassiorem] beaucoup *om.* **33** validiores] & plus abondans *om.* **34** sint] y *om.*

CAPUT IV.

manè spirantes, simulac vel minimùm ordinarius horum ventorum cursus, aut juvatur | aut tardatur, aut detorquetur à causis particularibus, quae in singulis plagis magis aut minùs aërem dilatare, aut condensare possunt, plures ex iis inter se concurrunt, et ita pluvias generant et tempestates; quae 5 tamen paulò pòst cessare solent, quia venti Orientales et Septentrionales, pellendis nubibus idonei superiores evadunt.

244

VIII. *Qui sint venti ab antiquis Ornithiae dicti. Et qui sint Etesiae.*

Et crediderim hos ventos Orientales et Septentrionales esse, quibus Graeci Ornithiarum nomen ob reductas aves, vernam auram sequentes imposuere. 10 Sed quantum ad Etesias, quos à Solstitio aestivo observabant, verisimile est illos provenire ex vaporibus vi Solis à terris et aquis quae in Septentrione sunt elevatis, postquam jam satis diu ad Tropicum Cancri haesit. Constat enim illum diutius in Tropicis morari, quàm in spatio interjecto: et cogitandum mensibus Martio, Aprili, et Majo, maximam nubium et nivium 15 partem, quae circa polum nostrum haerebat, in vapores et ventos resolvi; Ven- | tosque istos ab initio veris (quo tempore sunt validissimi) ad Solstitium aestivum, paulatim deficiente materiâ languescere; Mense verò Junio nondum ibi terras et aquas satis esse calefactas, ut materiam novi venti suppeditent; Sed paulatim Sole ad Tropicum Cancri commorante, magis 20 et magis illas incalescere, tandemque idcirco Etesias producere, quum magna illius et pertinacis diei, quae ad sex integros menses ibidem extenditur, Meridies paululum inclinat.

AT 673

IX. *Quid conferat terrarum et marium diversitas ad ventorum productionem. Et cur saepe in locis maritimis interdiu flent venti à mari, et noctu à terra. Curque ignes fatui noctu viatores ad aquas ducant.*

Caeterùm hi venti Generales et Regulares perpetuò tales forent, quales illos descripsimus, si superficies terrae ubivis aequaliter aquâ tegeretur, vel aequaliter extra illam | emineret, adeò ut nulla omnino marium, terrarum, et | montium diversitas esset, nec ulla alia causa extra praesentiam Solis, 30 qua vapores dilatarentur, nec ulla extra ejus absentiam, qua condensarentur. Sed notandum Solem dum splendet, communiter plures vapores ex mari quàm terrâ attollere; quia terra multis in locis exsiccata non tantum materiae illi quàm aqua suppeditat; et contrà cùm Sol recessit, calorem relictum, plures è terrâ quàm è mari elevare, quia terra diutius quàm mare calorem 35 sibi impressum retinet: Et propterea saepius in littoribus observatur, ventos

245
AT 275

25 ignes fatui] ‘will-o’-the-wisps’

4 plures ex iis] add. **8** Et] paragraph separation add. **13** diutius] bien plus a proportion **15** resolvi] † il dissout [scil. le soleil] **16–22** Ventoſque istos ... paululum inclinat.] mais qu'il [scil. le soleil] ne peut y eschauffer les terres & les eaux assés fort pour en esleuer d'autres vapeurs qui causent des vens, que quelques semaines après, lorsque ce grand iour de six mois, qu'il y fait, est vn peu au delà de son midy. * **23** terrarum et marium diversitas] la difference qui est entre la mer & la terre **25** noctu] add. **28** aequaliter extra illam emineret] [estoit] partout esgalement découverte **33** quàm aqua] add. **34–35** quia terra ... retinet] a cause qu'elle y demeure plus fort imprimée

METEORORUM

interdiu à mari, noctu à terra spirare: Ignis etiam fatuus ob eandem causam viatores noctu ad aquam dicit, indifferenter enim aëris cursum sequitur, qui eò à vicinis terris propterea defertur, quòd ille qui ibi est magis condensetur.

X. *Cur saepe venti in littore maris cum ejus fluxu et refluxu mutantur. Et cur idem ventus sit multò validior in mari quàm in terra: soleatque in quibusdam regionibus esse siccus, in aliis humidus. Cur in Aegypto ventus Meridionalis sit siccus, et vix unquam pluat.*

AT 276
246

Item notandum aërem qui superficiem aquarum tangit, motum illarum quodammodo sequi; Unde saepius venti juxta maris littora, cum fluxu illius et refluxu mutantur; et tranquillo aëre circa majora flumina placidi quidam venti, cursum illorum secuti, sentiuntur. Hic etiam notandum vapores ex aquis emissos humidiiores semper et crassiores illis esse, qui ex terris attolluntur, quique ideò multò plus aëris atque exhalationum secum vehunt: unde fit ut eaedem tempestates graviùs in mari quàm in terra saeviant, et idem ventus qui in una regione siccus est, in alia humidus esse possit. Ita venti Meridionales humili ferè ubivis, siccii in Aegypto feruntur, ubi | terra Africae, siccii et combusta, materiam iis suppeditat. Hinc etiam procul dubio rarò ibidem pluit; licet enim venti Boreales à | mari spirantes, ibi humili sint, tamen, quia sunt etiam omnium frigidissimi, non facile pluviam generare possunt, ut postea videbimus.

5

10

15

20

XI. *Quomodo et quatenus Astra conferant ad Meteora producenda.*

Praeterea considerandum est lumen Lunae, quod admodum inaequale est, prout accedit ad Solem aut ab eodem recedit, dilatationem vaporum juvare; itemque lumen aliorum siderum. Sed tantùm eadem proportione, qua in oculos nostros illa agere sentimus; oculi enim ad cognoscendam luminis vim indices omnium certissimi sunt. Et ideò etiam stellae comparatae ad Lunam vix in rationem hic venire debent, ut neque Luna comparata ad Solem.

25

XII. *Quid etiam ad ipsa conferant inaequalitates partium terrae. Vndéque oriatur varietas ventorum particularium, et quàm difficile sit ipsos praedicerere.*

30

Denique considerandum est, vapores ex diversis regionibus terrae admodum inaequaliter surgere. Nam montes aliter Astris incalcent quàm

15 humidus] calidus 44 50ab 56E humide 37 **26** indices] iudices *conj.* AT iuges 37

20 postea] *Met.* VI, 2sq.
23 accedit (...) recedit] Supply
'Luna'.

26 indices] Possibly a typographical error (see critical apparatus).

3 magis] add. **5** idem ventus sit] les mesmes tempes̄tes ont coutume d'estre **8** Item] paragraph separation add. **14** saeviant] ordinairement om. **16–17** terra Africae] il ny [sic] a que les terres (...) du reste de l'Afrique **19** sunt (...) omnium frigidissimi] ils y sont les plus froids qui s'y trouuent **22** Praeterea] paragraph separation add. **26** indices] see critical apparatus **28** inaequalitates partium terrae] la diuersité qui est entre les parties de la terre **29** varietas] l'irregularité & la multitude **31** Denique] paragraph separation add.

CAPUT IV.

planities, nemora aliter quàm prata, et fundi exculti quàm relicti; terrae etiam nonnullae ex naturâ suâ sunt aliis calidores, vel ad calorem suscipiendum aptiores. Et praeterea cùm valdè inaequales nubes in aëre formentur, eaeque facillimè ex uno loco in alium transferantur, et diversis à terrâ interallis sustineantur, et quidem interdum plures simul, una sub aliâ; Astra longe aliter in superiores quàm in inferiores agunt, et in has quàm in | subjectam terram, alio etiam modo in easdem regiones terrae, cùm nubibus teguntur, quàm cùm nullis, et postquam pluit aut ninxit, quàm ante. Quamobrem fieri non potest ut particulares ventos praenoscamus qui in singulis terrae partibus singulis diebus obtinebunt: Nam saepe etiam contrarii unus supra alium feruntur.

AT 277

XIII. *Ventos generales facilius pree- | nosci. Et cur minor in iis sit di- versitas longissimè à littoribus in mari, quàm prope terram.* 247

Sed si omnia quae hactenus dicta fuere probè observemus, poterimus 15 utcumque conjicere qui venti frequentio- | res et vehementiores debeant esse, itemque quibus in locis et temporibus regnare. Atque hoc praecipue sciri potest in iis maris partibus quae à terris sunt valde remotae; cùm enim in ejus superficie neutiquam tanta sit inaequalitas, quantam in terrestribus locis notavimus, venti multò minùs irregulares ibi generantur, et qui à littoribus eò versus provehuntur, rarò eousque pertingere possunt. quod nauiae nostri satis experti sunt, nam idcirco mari omnium latissimo Pacifici nomen imposuere.

247

XIV. *Omnes ferè aëris mutationes pendere à ventis. Curque aér interdum sit frigidus et siccus flante vento humido et calido. Mutationes aëris à motu vaporum intra terram etiam pendere.*

Nihil praeterea notatu dignum hîc occurrit, nisi quod ferè omnes subitae aëris mutationes, (ut quod interdum magis incalescat, vel magis rarefiat, vel magis humescat quàm pro temporis ratione) à ventis ortum ducant: non tantùm ab iis qui in ea regione spirant, in qua hae mutationes percipiuntur, sed etiam ab iis qui in vicinis, et à diversitate causarum à quibus generantur. Si enim, exempli gratiâ, dum nos ventum | Meridionalem hîc sentimus qui ex causa particulari in viciniâ exortus, non multum caloris secum adducit, interea in locis propinquis alias à Septentrione spiret, qui à loco satis alto vel remoto veniat, materia subtilissima, quam is secum rapit, commodissimè ad nos pertingere et frigus planè insolens efficere poterit. Et

AT 278

5 aliâ;] aliâ,

7 terram,] terram;

3 praeterea] en suite **4** facillimè] par les moindres vens **5** et quidem interdum] mesme **6** longe] add. **9** non] presque *om.* **14** Sed] paragraph separation add. **15** utcumque] en general **15** conjicere] déterminer **16-17** hoc praecipue ... partibus] on le pourra encore beaucoup mieux déterminer dans les grandes mers, principalement aux endroits **19** venti multò minùs irregulares] beaucoup moins de vens irreguliers **23** Omnes ferè] la plus part des **24** et] ou **24** et] ou **26** Nihil] paragraph separation add. **35** commodissimè] aysement

METEORORUM

AT 675 hic ventus Meridionalis è vicino tantum lacu pro- | gressus, humidissimus
 esse potest, quum contra siccior foret, si veniret à locis arenosis quos ult-
 tra istum lacum esse suppono. Sique solâ dilatatione vaporum hujus lacus
 effectus sit, nullâ accedente condensatione aliorum versus Septentrionem,
 aërem nostrum longè crassiores et magis gravantem reddet, quâm si hac
 sola condensatione, sine ulla dilatatione vaporum Meridionalium, generare-
 tur. | Quibus omnibus si addamus materiam subtilem, et vapores qui in
 terrae meatibus haerent, mox mox illuc latos, quosdam ibi etiam veluti
 ventos componere, omnis generis exhalationes secum vehentes pro qualitate
 terrarum per quas labuntur; Et praeterea nubes cùm ab una regione aëris
 in aliam descendunt ventum efficere posse, aërem ex alto ad inferiora urgen-
 tem, ut mox dicemus; rationes credo omnium motionum habebimus, quae
 in aëre notantur.

AT 279 | CAPUT V.
De nubibus.

I. *Quae sit differentia inter nubem, nebulam et vaporem. Nubes constare tantum ex aquae guttulis aut particulis glaciei: et cur non sint pellucidae.*

Postquam ita consideravimus qua ratione vapores dilatati ventos efficiant, videndum nunc est quomodo iidem coacti et condensati nebulas et nubes generent. Scilicet quum primùm notabiliter aëre puro minùs pellucidi fiunt, si usque ad superficiem terrae descendant nebulæ dicuntur; sed si in aëre maneant suspensi nubes appellantur. Et notandum quum motus illorum tardatur, particulaeque quibus constant sibi invicem satis propinquæ sunt, ut una aliam attingat, illas jungi, et in diversos exiguo cumulos coire, qui sunt totidem guttae aquæ vel flocculi glaciei; unde fit ut tunc hi vapores aëre puro minùs pellucidi evadant. Quippe cùm omnino separati in aëre fluctuant luminis transitum non multum impedire queunt; at coacti possunt: licet enim guttae aquæ aut glaciei particulae, quas componunt, sint pellucidae; tamen cùm singulæ earum superficies aliquot radios reflectant,

12 dicemus; rationes] dicemus rationes; **50a** **20** quum primùm] AT quamprimum 44
50ab 56E

7 subtilem,] subtilem \wedge
10 labuntur;] labuntur,
12 mox] *Met. VII*, 1.
12 dicemus;] dicemus,
26–27 separati (...) coacti] Because
 the translator had drastically altered
 the structure of the previous sen-
 tence, he has overlooked the fact that

Descartes goes on to speak of the sep-
 arated state of the *particles*, not the
 vapours (which makes no sense). Oth-
 erwise, he might have written ‘cùm
 particulae omnino separatae ... at co-
 actae ...’.

29 pellucidae;] pellucidae,

2–3 à locis ... suppono] des campagnes desertes qui sont au delà **10–11** ab una regione
 aëris in aliam] *add.* **12** motionum] changemens **29** radios] qui donnent decontre *om.*

CAPUT V.

(ut in Dioptrice de cunctis pellucidis corporibus | dictum fuit,) facilè tam
numerose superficies ibi occurunt, | ut omnes vel ferè omnes radios aliò
reflectere possint. 249
AT 280

II. *Quomodo vapores in aquae guttas vertantur. Et cur guttae aquae sint
accuratè rotundae.* [fig. 67]

Et quantum ad guttas aquae, illae formantur cùm materia subtilis, circa
exiguas vaporum partes fusa, non quidem satis virium | habet ad efficien-
dum, ut se extendentes atque in gyrum vertentes, unae alias loco pellant,
sed satis adhuc retinet ad illas complicandas, et omnes quae se mutuò at-
tingunt jungendas, atque in sphaerulam glomerandas. Et superficies hujus
sphaerulae tota aequalis statim et polita evadit, quia partes aëris illam con-
tingentes, longè aliter quàm partes illius moventur; itemque materia subtilis
per poros illius fusa, longè aliter quàm quae est in aëris poris, ut suprà dixi-
mus, de maris superficie verba facientes. Atque ex eadem causa hae guttae
exactè rotundae fuint, ut enim saepius notare potuimus, aquam fluminum
in vortices agi, ubi aliquid impedit quò minùs tam celeriter motu recto
procedat quàm incitatio ejus requirit: Ita putandum etiam est materiam
subtilem per corporum terrestrium poros, eadem ratione qua fluvius per
intervalla herbarum, in alveo suo crescentium vehitur, labentem, et liberiùs
ex una aëris parte in aliam meantem, itemque ex una aquae in aliam, quàm
ex aëre in aquam, aut viceversa ex aquâ in aërem, ut alibi notavimus, intra
unamquamque guttam circumagi debere, ut et extra in aëre circumfuso, sed
aliter hîc quàm illic, et propterea omnes partes ejus superficie rotundare.
| Cùm enim aqua sit corpus liquidum, non potest non se ad hanc materiae
subtilis circuitionem accommodare. Et sine dubio, hoc sufficit ad intelligen-
dum guttas aquae rotundas ac- | curatè esse, secundùm sectiones horizonti
parallelas. Nulla enim omnino causa est ob quam una circumferentiae pars
propiùs, quàm alia non magis ab Horizonte distans, ad centrum guttae acce-
dat, aut longiùs ab eodem recedat; cùm neque magis neque minùs una quàm
alia ab aëre prematur, praesertim si tranquillus sit, qualem hîc intelligere
oportet. Sed quoniam, si guttas secundùm alias sectiones consideremus,
dubium esse potest, an non cùm sunt ita exiguae, ut pondere suo aërem
descensui nequeant aperire, planiores et minùs in latitudine, quàm in longi-

21 notavimus] notamus 56E **33** minùs] minù s 44

1 in Dioptrice] *Diopt.* IX, 1.

leur hauteur qu'en leur largeur', and
one would expect to see it translated
as 'in altitudine, quàm in latitudine'.

13 suprà] *Met.* III, 11.

33 latitudine,] latitudine ^

15 fiunt, ut] fiunt. Ut

267.33-268.1 in latitudine, quàm in
longitudine] The French text has 'en

4 vertantur] *dans les nues* om. **4** guttae aquae] *ces gouttes* **6** Et] paragraph sep-
aration add. **7** non] ne (...) plus **8** atque in gyrum vertentes] add. * **12** longè]
add. **13** longè] add. **14** hae guttae] la superficie de cete boule **18** terrestrium]
autres **24** non potest] elles ne peuvent **24-25** hanc materiae subtilis circuitionem]
ses mouuemens **26** horizonti] a la superficie de la terre **28** non magis ab Horizonte
distans] en ce sens là **29-30** una quàm alia] dvn costé que d'autre **33** planiores]
vn peu *om.*

METEORORUM

tudine crassae fieri debeant, ut T vel V: Observandum est illas aërem tam à lateribus quàm infra circumfusum habere; atque si pondus earum non sufficiat ad illum quem infra se habent loco movendum, ut descendant, non magis posse illum qui est circa latera, inde pellere, ut in latitudinem diffundantur: Et quum è contra dubitare possimus, an non cùm pondere suo pressae descendunt, aër quem dividunt illas aliquo modo oblongas reddat, ut repraesentantur ad X aut Y: notandum est ipsas aëre undiquaque cingi, atque ideò illum, quem ita dividunt, et cuius locum occupant descendendo, eodem tempore debere supra ipsas ascendere ad replendum spatium quod relinquunt; quod non aliter fieri potest, quàm si juxta | ipsarum superficiem fluat, ubi viam | magis compendiosam et expeditam inveniet, si globosae sint quàm si cuiuslibet alterius figurae. Cuivis enim liquet figuram rotundam omnium capacissimam esse, id est, minimum superficie habere, pro ratione magnitudinis corporis sub ea contenti. Et ita quomodo cunque demum illas guttas consideremus, perpetuò ro- | tundae esse debent, nisi forsitan impetus venti aut alia causa particularis obstiterit.

AT 282
AT 677
251

5
10
15

III. Quomodo fiant parvae vel magnae.

Quod ad illarum magnitudinem attinet, pendet ex eo quòd particulæ vaporis magis vel minùs ab invicem distent, cùm illas componere incipiunt; itemque ex eo quòd postea magis vel minùs agitantur; et denique à copia aliorum vaporum, qui ad illas accedere possunt. Nam initio singulae guttae ex tribus tantùm aut quatuor concurrentibus vaporis particulis componuntur; sed statim postea, saltem si hic vapor fuerit satis densus, duae aut tres ex guttis inde factis, sibi invicem occurrentes in unam coalescunt, et denuò duae aut tres harum in unam, et ita porrò donec ampliùs concurrere nequeant. Et dum in aëre suspensæ feruntur, supervenientes alii vaporess iis adjungi queunt, atque ita illas crassiores reddere, donec urgente pondere in rorem vel in pluviam decident.

IV. Quomodo vaporess in glacie particulas mutentur. Cur hae glaciei particulae fiant interdum rotundae et transparentes, interdum minutæ et oblongae, interdum rotundae et albae. Et cur hae ultimæ quibusdam quasi pilis peregrinæ tectæ sint, quidque eas majores aut minores reddat, earumque pilos crassiores vel tenuiores.

AT 283

20
25

Exiguæ verò glaciei particulae formantur, dum frigus adeò intensem est, ut vaporum partes à materia subtili iis immixta flecti nequeant. Et siquidem hoc frigus demum guttis jam formatis supervenerit, eas congelat, |

1 V:] 50b 56E V. 44 50a

1 V:] V,
7 Y:] Y,

18 pendet] Supply ‘illarum magnitudo’ (the construction is a gallicism).

10 juxta] tout le long de 18 Quod] paragraph separation add. 23 saltem] add.
29 mutentur] dans les nues om. 30 minutæ] deliées 31 quibusdam quasi] add.
33 crassiores] plus forts & plus courts 33 tenuiores] plus deliez & plus longs

CAPUT V.

sphaericā quam habebant figurā invariata; nisi ventus satis vehemens simul adfuerit, cuius impulsu, eā parte quā illi obvertuntur planiores fiant. Contrā verò frigore antequam formari coeperint superveniente, particulae vaporis in longum tantūm porrectae junguntur, et filamenta glaciei admodum tenuia 5 constituunt. Ast si medio tempore (quod ut plurimūm accidit) supervenerit, partes vaporum paulatim ut plicantur et glomerantur conglaciat; neque tantūm temporis iis relinquitur, ut satis perfectè ad guttas | formandas jungi possint. Atque ita exigui glomi, aut pilulae glaciei fiunt albae, quia plurimis capillamentis constant, quorum singula superficies distinctas et ab 10 aliis sejunctas habent, licet invicem accumulata implicantur; et hae pilulae circumcirca pilosae sunt, quia plurimae semper vaporis partes, quae non tam citò quām aliae flecti et coacervari possunt, erectae ad illas accedunt, et capillamenta quibus teguntur efficiunt: et prout hoc frigus vel lentiūs 15 advenit vel celerius, et vapor densior, aut rarior est, hae pilulae etiam maiores vel minores fiunt, et capillamenta illas cingentia vel crassiora et simul breviora, vel tenuiora et longiora evadunt.

252

V. Solum frigus non sufficere ad vapores in aquam aut glaciem vertendos. Quae causae vapores in nubes cogant; et quae eosdem in nebulae congregent. Quare veris tempore plures nebulae apparent; et plures in aquosis locis 20 quām in siccis.

Atque ex his videmus, duo semper requiri ad vapores in gla- | ciem vel aquam mutandos; nempe ut illorum partes sint tam propinquae, ut se mutuò contingere queant, et satis frigoris adsit ad illas, dum se | ita invicem tangunt, sistendas et connectendas. Non enim sufficeret frigus vel intensissimum, si particulae vaporum per aérem sparsae, tam remotae essent ab invicem, ut nullo modo jungi possent; nec sufficeret etiam ipsas esse valde vicinas, si tanta esset caloris agitatio, ut impediret illarum nexum. Ita non semper in sublimi aère nubes cogi cernimus, licet frigus ibi ad hanc rem perpetuò satis vehemens sit: sed insuper requiritur ut vel ventus Occidentalis, ordinario vaporum cursui obniten, illos colligat et condenset, in locis in quibus ejus cursus finitur, vel etiam ut duo alii venti, à diversis regionibus flantes, illos medios premant atque accumulent, vel ut alter eorum illos in nubem jam formatam impellat; vel postremò ut ipsi vapores inferiori nubis alicujus parti occurrentes, dum à terra elevantur, sponte ad | invicem 30 accendant. Neque etiam perpetuò nebulae circa nos generantur; licet hyeme quidem aér sit satis frigidus, aestate verò magna satis vaporum copia ad-

AT 678

AT 284

253

1 quām] quām 50a

27 vicinas] ‘close to one another’

1 invariata;] invariata,

35 generantur;] generantur,

2 impulsu,] impulsu ^

269.36–270.1 adsit;] adsit,

22 propinquae] ‘near one another’

8 albae] tous om. 19 in aquosis locis] aux lieux marescageux ou maritimes 20 in siccis] loin des eaux ou loin de la terre 23 adsit] autour d'elles om. 27 vicinas] & fort pressées om. 27 caloris agitatio] leur chaleur, c'est à dire, leur agitation 31 duo] ou plusieurs om.

METEORORUM

AT 285

sit; sed duntaxat cùm aëris frigus et vaporum copia simul concurrunt; quod saepius vesperi aut noctu accidit, quum dies tepidus et insolatus praecessit. Et frequentiùs vere quàm aliis anni temporibus, etiam quàm Autumno, quia tunc major est inaequalitas inter calorem diurnum et nocturnum frigus: frequentiùs etiam in locis maritimis aut paludosis, quàm in terris longè ab aquâ remotis, aut in aquis longè à terra dissitis; quoniam aqua ibi suum calorem citiùs amittens quàm terra, | frigefacit aërem, in quo porrò vaporess, quos terrae calidae et humentes magna copia exhalant, condensantur.

5

VI. Maximas nebulas aut nubes oriri ex duorum vel plurium ventorum cursu. Aquae guttas, aut particulas glaciei ex quibus nebulae componuntur, non posse non esse perexiguas. Nullas in aëre inferiore esse solere ubi flat ventus, vel statim ipsas tolli.

10

Maximè autem nebulae formantur in locis, quibus duorum aut plurium ventorum cursus terminatur. Hi enim venti plurimos vapores eò compellunt, qui vel in nebulas coguntur, si nempe aér in terrae vicinia admodum frigidus est; vel in nubes, si non nisi altior satis frigidus sit iis condensandis. Et notemus aquae guttas, aut particulas glaciei ex quibus nebulae componuntur, valde exiguas esse: Nam si vel tantillum intumescerent, statim ad terram pondere suo duderentur; adeò ut non ampliùs nebulam, sed pluviam aut nivem diceremus. Et praeterea nullum unquam ventum spirare posse, ubi illae sunt, quin statim dissipentur, praesertim cùm aquae guttis constant; minima enim aeris agitatio plurimas guttas jungens, singulas intumescere atque in pluviam aut rorem destillare cogit.

15

20

254

VII. Multas saepe nubes unam | supra aliam existere, praesertim in locis montosis.

25

Id etiam insuper circa nubes observandum, illas in diversis à terra distan-
254, AT 679 tiis produci posse, prout vapores al- | tiùs aut minùs altè | enituntur, antequam satis condensati sint ad illas formandas, unde fit ut plures interdum unas sub aliis latas, et etiam diversis ventis agitatas cernamus. Atque hoc imprimis in locis montanis evenit, ubi calor vapores attollens inaequalius quàm alibi agit.

30

VIII. Superiores nubes solis particulis glaciei constare solere.

AT 286

Notandum quoque has nubes, vel saltem harum celsissimas, nunquam ferè | ex guttis aquae componi posse, sed tantùm ex particulis glaciei; Certum enim est, aërem in quo consistunt, frigidorem, vel ad minimum aequè frigidum esse, ac est ille qui summis editorum montium jugis incumbit; qui

35

13 Maximè] Since the French text has 'les plus grans brouillas', this may be a

typographical error for 'Maximae'.

3 Et] Principalement *om.* **11** *in aëre inferiore*] add. **13** Maximè] *paragraph separation add., and see second apparatus* **13** formantur] comme les nuës *om.* **18** esse] ne peuuent estre que **26** Id] *paragraph separation add.* **27** enituntur] ont loysir de monter **33** Notandum] *paragraph separation add.* **33** has ... celsissimas] les plus hautes de ces nuës

CAPUT V.

tamen, etiam in media aestate, nives ibi solvi non patitur. Et quoniam vapores quò altiùs enituntur, tantò plus frigoris ipsos constringentis inveniunt, minúsque à ventis premi possunt, propterea ut plurimùm, maximè sublimes nubium partes, tantùm ex tenuissimis glaciei capillamentis, longè à se in 5 vicem dissitis constant. Deinde paulò inferiùs glomi hujus glaciei, admodum exigui et pilosi formantur; et gradatim, adhuc inferiùs alii paulò majores; et postremò interdum in infimo loco guttae aquae colliguntur. Atque aëre quidem omnino placido et tranquillo, vel etiam aequaliter aliquo vento vecto, tam hae aquae guttae quàm particulae glaciei satis laxè, et sine ordine di 10 sparsae, ibi morari possunt; ita ut forma nubium, tum nihil à nebula differat.

IX. *Nubium superficies à ventis premi, perpoliri et planas reddi. In his planis superficiebus globulos glaciei ex quibus componuntur, ita disponi ut unumquemque sex alii circumstent.* [fig. 68]

Sed ut plurimùm ventis impelluntur, qui quoniam non tam latè patent, 15 ut omnes earum partes simul cum aëre circumfuso movere possint, supra vel infra feruntur; et illarum superficies radendo, sic premunt ut eas valde pla- | nas et laeves reddant. Quodque | in primis híc notari debet, omnes exigui nivium glomi, qui in his superficiebus inveniuntur, accuratè ita ordinantur, ut singuli eorum sex alios circa se habeant, se mutuò tangentes, vel 20 saltem aequaliter ab invicem distantes. fingamus exempli gratiâ, supra terram A B ventum spirare ab Occidente D, ordinario aëris cursui reluctantem, aut si maluerimus alteri vento flanti ab Oriente C; Atque hos ventos initio mutuò se stitisce circa spatium F G P, ubi quosdam vapores condensarunt, ex quibus molem confusam effecerunt, dum vires utriusque collatae et ae- 25 quales, aërem ibidem tranquillum et placidum reliquerunt. Saepius enim evenit ut duo venti hac ratione opponantur, quia semper multi diversi eodem tempore circa terram spirant, et singuli eorum rectà excurrunt, donec alium contrarium sibi obstantem inveniant.

255, AT 287

X. *Quomodo interdum duo venti diversi, in eodem terrae loco simul flantes, unus inferiorem, alius superiorem ejusdem nubis superficiem perpoliat.* [fig. 69]

Sed horum ventorum, quorum unus à C, alias à D, versus P G F spirat, non diu vires paribus momentis ita libratae ibi manere possunt, eorumque

33 eorumque] eorum 56E (*see next note*)

3 plurimùm,] plurimùm ^

24 collatae] ‘matched’

4 partes,] partes ^

33 possunt,] possunt;

17 debet,] debet:

6 majores] moins petits **7** aëre] qui les contient *om.* **8** aequaliter] tout *om.* **9** ordi- ne] aucun *om.* **14** Sed] *paragraph separation add.* **16** vel] & **16** illarum superficies radendo] † les contraignant de prendre la figure, qui peut le moins empêcher leur mou- uement **16** eas] † celles de leurs superficies contre lesquelles passent ces vens **19–20** se mutuò … distantes] qui le touchent, ou du moins qui ne sont pas plus esloignés de luy l’vn que l’autre **29** interdum] add. **29** diversi, … flantes] add. **32** Sed] *paragraph separation add.* **32** quorum … spirat] add.

METEORORUM

materiâ continuò magis magisque eò affluente; nisi uterque simul cessen,
 AT 288, 680 (quod rarò fit) fortior tandem vel infra vel | supra | nubem prorumpit, vel
 256 etiam per ejus medium, vel per ambitum, prout via ipsi com- | modior oc-
 currit; quo ipso nisi alium planè supprimat, ad minimum illum cedere cogit.
 Ut hîc suppono ventum Occidentalem erumpentem inter G et P, Orientalem
 coëgissem ut inferiùs transeat ad F, ubi in rorem solvit nebulam, quae infima
 pars erat molis P G F: Et consequenter nubem G, quae fuit pars media
 ejusdem molis, inter hos duos ventos suspensam, ab his utrinque complanari
 et laevigari: itemque parvas glaciei pilulas, quae in ejus superficie tam
 superiori quâm inferiori reperiuntur, easque etiam quae in superficie inferi-
 ori nubis P, ita ordinari, ut singulæ sex alias circa se habeant aequaliter ab
 invicem distantes. Nulla enim est ratio quae illud impedire possit, et na-
 turaliter omnia corpora rotunda et aequalia, in eodem plano satis similiter
 mota, hac ratione disponuntur: ut facile est experimento cognoscere, si
 margaritas aliquot rotundas ejusdemque magnitudinis filo solutas in vasculi
 alicujus operculum, quod planum sit confusè projiciamus: hoc enim leniter
 257 concusso, vel tantùm margaritis flatu impulsis, ut | quâm proximè ad in-
 vicem accendant, videbimus illas sponte ita disponi.

XI. *Circumferentias nubium non idcirco ita perpoliri, sed solere esse valde*
irregulares.

Sed notemus hîc nos tantùm de superficiebus nubium, inferiori et superiori,
 AT 289 esse locutos, non verò de lateralibus; quia | inaequalis materiae quantitas,
 quam singulis momentis venti iis adjicere et avellere possunt, figuram earum
 ambitus plerumque inaequalem et irregularem facit. Hîc non addo exiguae
 pilulas glaciei quae sunt in interiori nube G, eadem ratione, qua illae quae
 in superficiebus, ordinari debere; quia non adeò manifestè liquet.

XII. *Multas interdum glaciei particulas infra nubem aliquam congregari,*
ibique in variis planis foliorum instar tenuibus ita disponi, ut unaquaque
sex aliis aequidistantibus cingatur. Saepe illas quae in unoquoque sunt
plano, separatim ab aliis moveri. Nonnunquam etiam integras nubes, ex
solis glaciei particulis sic dispositis componi. Aquae guttas in nubibus eo-
dem etiam modo disponi posse. [fig. 69]

1 affluente;] affluente. 50b 56E **4** alium] aliam 50ab 56E

1 affluente;] affluente,
16 sit] sit,

21 nubium,] nubium ^

3-4 prout via ipsi commodior occurrit] selon qu'il s'y trouve plus disposé **6-7** infima
 pars erat molis P G F] y estoit **7** nubem G] † [le vent occidental] a retenu au dessus
 de soy la nuë G **7-8** quae fuit ... molis] add. **8** suspensam] pressée **8-9** ab his ...
 laevigari] est deuené fort plate & estendue **11-12** aequaliter ab invicem distantes] add.
 (see p. 271, l. 20) **15** margaritas ... magnitudinis] vn rang ou deux de perles
 rondes **15-16** vasculi ... sit] vne assiette **16-18** enim (...) videbimus illas sponte
 ita disponi] † add. **19** *Circumferentias les superficies du circuit* **21** Sed] paragraph
 separation add. **24** inaequalem et irregularem] fort om. **24** addo] aussy om. **29-**
30 *Saepe illas ... moveri.] Que souuent ces feuilles, ou superficies, se meuuent sepa-*
rement l'vne de l'autre. **31** *glaciei particulis sic dispositis] telles feuilles* **32** *modo]*
que les parcelles de glace om.

CAPUT V.

Sed dignae consideratione sunt illae, quae interdum inferiori ejus superficie, postquam jam tota formata est, adhaerent. Si enim interea dum illa pendet in spatio G, quidam vapores ascendant è terra, quae est versus A, qui frigescentes in aëre, paulatim in exiguae glaciei pilulas concrescant, et per ventum agantur ad L; nullum omnino dubium est, quin hae pilulae ita debeant ordinari, ut singulae earum sex aliis cingantur, quae aequaliter illas premant et omnes in eodem plano exstant. Atque ita componunt primò unum folium, sub hujus nubis superficie expansum; deinde aliud sub hoc protensum, et ita alia deinceps, quamdiu nova materia accedit. Praeterea quoque notandum, ventum qui inter hanc nubem et terram fertur, fortius in inferius horum foliorum agentem, quàm in illud quod proximè superius illi incumbit; atque adhuc fortius in hoc quàm in id quod huic incumbit; et ita porrò, illa ducere et singula separatim movere posse, atque hac ratione superficies illorum polire, detritis ab utraque parte capillamentis, quae exiguis pilulis glaciei, ex quibus com- | po- | nuntur adhaerent. | Partem quoque horum foliorum, extra inferius hujus nubis spatium G, propellere et inde transferre potest, velut ad N, ubi nova nubes ex pluribus ejusmodi foliis tota conflatur. et licet hîc tantùm pilularum glaciei fecerimus mentionem, facillimè tamen idem etiam de aquae guttis intelligi potest; modò ventus non ita sit vehemens, ut collidanter, vel si exhalationes nonnullae iis circumfusae, aut, quod frequenter accidit, quidam vapores nondum ad accipiendam aquae formam dispositi, interjectu suo eas ab invicem separent. Nam aliàs simul ac concurrunt, plures in unam coëunt, et tam crassae ac ponderosae fiunt, ut necessariò decident.

25 XIII. Quarundam maximarum nubium ambitum fieri aliquando circularem, et crustâ glaciei satis crassâ circumtegi.

Caeterum quod paulò antè dixi, figuram ambitus cuiusvis nubis, maximè plerumque irregularem et inaequalem esse, de iis tantummodò intelligendum quae minùs spatii in altitudine et latitudine occupant, quàm venti circumlabentes. Aliquando enim tanta vaporum copia in iis plagis, ubi duo aut plures venti occurront, haeret, ut illis nec infra nec supra se transitum permittant, sed circa se rotari | cogant, et sic nubem valdè magnam forment, quae | ubivis aequaliter per hos ventos pressa, ambitum planè rotundum et laevigatum habet; quae etiam, cùm hi venti sunt paulò calidores, vel cùm à Sole nonnihil ejus superficies incalescit, quadam veluti crustâ ex plurimis

18 et] et et 50a [new line]

5 L;] L,

12 incumbit;] incumbit,

12 incumbit;] incumbit,

27 antè] Met. V, 11.

31 occurront] ‘meet’

1 Sed] paragraph separation add. **15** exiguis] add. **15** glaciei] add. **16** extra inferius hujus nubis spatium G] hors du dessous de cette nué G **18** pilularum glaciei] des parcelles de glace qui sont entassées en forme de petits [sic] noeuds ou pelotons **24** decidunt] en pluie om. **26** circumtegi] sans que sa pesanteur les face tomber om.

258, AT 290, 681

259
AT 291

METEORORUM

glaciei particulis compositâ obducitur. Atque haec crusta satis crassa fieri potest, et tamen pondere non obstante, in aëre suspensa remanere; quoniam à reliqua tota nube sustinetur. Cujus rei memores esse infrà oportebit, ad ea quae de parheliis dicentur intelligenda.

CAPUT VI.

5

De nive, pluvia et grandine.

I. *Quare nubes solo aëre suffultaæ non cadant.*

Multa sunt quae vulgò impediunt, quò minùs statim formatae nubes ex alto delabantur. Nam primò particulae glaciei, vel aquae guttae, quibus constant, valdè exiguae, et consequenter multum superficiei, pro ratione suaæ materiae habentes, saepe magis impediuntur ab aëris resistentia ne descendant, quàm à pondere suo impelluntur. Deinde venti, qui communiter validiores sunt prope terram, ubi materia ex qua constant crassior est, quàm in aëre sublimi, ubi subtilior; quique ideò frequentiùs ex humili sursum tendunt quàm ex alto | deorsum; illas non tantùm suspendere, sed etiam saepius ultra regionem aëris in qua consistunt, attollere queunt. Idem | etiam vaporess possunt, qui terrâ egressi, aut aliunde venientes, aërem nubibus istis subjectum distendunt, vel etiam solus calor, qui hoc aëre dilatato illas repellit; vel etiam frigus aëris superioris, quod illo compresso nubes | sursum attrahit. Et praeterea particulae glaciei ventis impulsae, contiguæ quidem evadunt, sed non tamen idcirco omnino uniuntur; quinimò corpus adeò rarum, leve atque extensum componunt, ut nisi calor aliquas harum partium liquefaciens superveniat, atque hac ratione illas condenset, ac graviores reddat, vix unquam ad terram descendere possint.

II. *Quomodo calor, qui alia corpora rarefacit, nubes condenset.*

Sed ut suprà monuimus, aquam conglaciantem frigore quodammodo dilatari, ita hîc notandum calorem qui alia corpora solet reddere rariora, communiter nubes condensare. Atque hoc in nive experiri licet, quae planè ejusdem materiae est ac nubes, nisi quod jam magis sit condensata. illa enim in calido loco posita constringitur, et mole valde minuitur, ante etiam

13 prope] propè 44 50a 15 illas] illos 50b 56E 22 aliquas] aliquos 50b

10 superficiei,] superficiei ^
14 subtilior;] subtilior,

15 deorsum;] deorsum,
26 suprà] Met. I, 8.

3-4 Cujus rei ... intelligenda.] add. * 10 ratione] de la quantité *om.* 11 saepe] † peut aysement 11 aëris] qu'elles auroient a diuiser *om.* 13 materia ex qua constant] leur cors 14-15 frequentiùs (...) tendunt] agissent plus 17-18 nubibus istis] elles (*see Introduction, p. 42*) 20 sursum] add. 20 praeterea] particulierement 20 impulsae] les vnes contre les autres *om.* 21 quinimò] & 23 illas] le [scil. le cors] 24 possint] il (...) peut 26 Sed] paragraph separation add. 28 nubes] celuy [scil. le cors] des nues 28 planè] add.

CAPUT VI.

quàm ulla aqua ex ea profluat, aut de pondere suo aliquid amittat. Quod accidit quia capillamenta particularum glaciei ex quibus componitur, cùm sint earundem particularum medio tenuiora, illo faciliùs liquescunt, et ex parte tantùm liquescendo, id est, sese hinc et inde inflectendo, ob agitationem 5 circumfusae materiae subtilis, amplexatum eunt | vicinas glaciei particulas; non interea relictis iis, quibus ante innectebantur; atque ita efficiunt, ut unae aliis appropinquent.

AT 293

III. *Quomodo in nubibus particulae glaciei multae simul in floccos congregentur. Et quomodo isti flocci in nivem, vel | pluviam, vel grandinem cadant.*

261

Sed quia particulae glaciei quae nubes componunt, ut plurimùm longiùs ab invicem distant, quàm quae nivem in terra, non ita ad quasdam ex vicinis accedere possunt, quin simul ab aliis quibusdam recedant. Et propterea cùm priùs aequaliter per totum aërem spargerentur, in plurimos deinde exiguos 15 cumulos aut floccos separantur: Suntque hi flocci eò majores, quò nubes fuit antea densior, et quò lentiùs in eam calor egit. Et praeterea vento | aliquo aut dilatatione totius aëris superioris, supremos horum floccorum priùs quàm inferiores deturbante, his inferioribus quibus descendendo occurunt adhaerent, atque ita majores fiunt, calorque postea illos condensans, 20 et magis magisque graves reddens, facile in terram dedit. Et quum ita non omnino liquefacti descendunt, nivem componunt. Sed si aër per quem transeunt sit tam calidus, ut solvantur, (qualis híc apud nos totâ aestate est, et saepe etiam aliis anni temporibus) convertuntur in pluviam. Interdum etiam accidit, ut ita solutis, aut propemodum solutis, ventus frigidus 25 superveniat, qui eos rursus constringendo in grandinem convertit.

261

| IV. *Cur singula grandinis grana interdum sint pellucida et rotunda: Cur aliquando etiam sint unâ parte depressiora. Quomodo crassiora grandinis grana, quae irregularis figurae esse solent, generentur. Cur interdum solito major aestus in aedibus sentiatur.*

AT 683

30 Haec autem grando varia esse potest. Nam primò si ventus frigidus illum efficiens, | guttas aquae jam formatas deprehendat, globulos glaciei

AT 294

3 tenuiora] AT tenuiores 44 50ab 56E

8 floccos] ‘snowflakes’

‘ayant été (...) esparses’.

13–14 cùm (...) spargerentur] One
would expect a pluperfect to render

17 superioris,] superioris ∧
27 depressiora] ‘flatter’

2 capillamenta] les extrémités **3** earundem particularum medio] le reste **3–4** ex parte tantùm] add. **4** sese hinc et inde inflectendo] en se pliant & deuenant comme viues & remuantes **5** amplexatum eunt] se vont glisser & attacher contre **8** in nubibus particulae glaciei] les parcelles de glace qui composent les nuës **9** flocci] se grossissent & om. **11** Sed] paragraph separation add. **11** glaciei] add. **14** totum] add. **17** superioris] qui est au dessus de la nuë **23** saepe] fort om. **26** singula grandinis grana] la gresle **26** pellucida] toute om. **26** rotunda] toute om. **26–27** Cur aliquando ... depressiora.] Ou seulement vn peu plus plate dvn costé que d'autre. **27–28** grandinis grana] gresle **28** irregularis figurae] cornue & irreguliere

pellucidos et rotundos efficit, nisi quod interdum eâ parte quâ illos impellit aliquantò planiores reddat. Et si floccos nivis ferè solutos deprehendat, sed nondum in aquae guttas glomeratos, tunc fit illa grando cornuta, cuius figurae valde diversae et irregulares esse solent; ejusque grana interdum valde magna sunt, quoniam à vento frigido formantur, qui nivem è sublimi in inferiora praecipitans, plurimos ejus floccos simul compellit, et gelu in unam massam constringit. Atque hîc notandum est hunc ventum dum floccis liquecentibus appropinquat, pellere in illorum poros calorem, id est, materiam subtilem maximè agitatam et minùs subtilem reliquâ, quae tunc in aëre circumstante reperitur; quia ipse ventus non tam facilè nec tam citò atque hic calor potest eos pervadere. Eadem ratione, quâ interdum hîc in terra | sentimus calorem, qui in domibus est augeri, cùm repentina aliquo vento vel pluvia totus aér exterior subitò refrigeratur.

V. *Cur crassiora grandinis grana in superficie sint pellucida, et intus alba. Et cur ferè tantùm in aestate decidat talis grando. Quomodo alia grando instar sacchari alba generetur.*